КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

КИКНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 36, пгт Кикнур Кировской обл., 612300, тел/факс: (83341) 5-12-99
пгт. Кикнур                                                                                                        23 апреля 2024 г.
Заключение

по результатам проведения внешней проверки бюджетной отчетности Управления образования администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области за 2023 год  
1. Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: статья 264.4. Бюджетного Кодекса РФ, ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Кикнурский муниципальный округ, утвержденный решением Думы Кикнурского муниципального округа Кировской области от 29.09.2021 №14-142, стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств», утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа Кировской области от 15.01.2021 №6, Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кикнурский муниципальный округ Кировской области», утвержденное решением Думы Кикнурского муниципального округа Кировской области от 07.10.2020 №2-21, ст. 6 Положения о Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа, утвержденного решением Думы Кикнурского муниципального округа Кировской области от 29.11.2021 №16-158, п.3 раздела I «Экспертно-аналитические мероприятия» Плана работы Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа Кировской области на 2024 год. 
2. Цель экспертно-аналитического мероприятия:

Соблюдение главным распорядителем бюджетных средств бюджетного законодательства при составлении бюджетной отчетности за 2023 год, оценка достоверности годового отчета главного распорядителя бюджетных средств за 2023 год.

3. Предмет экспертно-аналитического мероприятия:
Годовая бюджетная отчетность за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств управления образования администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области, представленная в составе форм, предусмотренных п.11 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н и иные документы.

4. Объект экспертно-аналитического мероприятия:
- Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области.
5. Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 01.04.2024 по 23.04.2024.
                                  Проверкой установлено:


1. Общие сведения.


Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности управления образования администрации Кикнурского муниципального округа проводится с целью установления полноты и достоверности бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, соблюдения общих правил составления бюджетной отчетности, определенных Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (с изменениями), проведения анализа исполнения бюджета главным администратором бюджетных средств и анализа результатов деятельности главного администратора бюджетных средств.


Годовая бюджетная отчетность представлена к внешней проверке в Контрольно-счетную комиссию Кикнурского муниципального округа Кировской области участником бюджетного процесса в соответствии с Положением о бюджетном процессе.


Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года №191н (далее – Инструкция №191н), и соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при утверждении решения о бюджете муниципального округа на отчетный финансовый год и на плановый период.


В соответствии с п.4 Инструкции №191н годовая бюджетная отчетность сформирована в виде электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.


Состав представленной годовой бюджетной отчетности за отчетный 2023 год в целом соответствует перечню форм отчетов, установленных Инструкцией №191н.


Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась на выборочной основе в отношении внутренней согласованности форм отчетности и соответствия плановых показателей, указанных в отчетности, показателям утвержденного бюджета и включала в себя анализ показателей отдельных форм отчетов.


Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год проведена на основании представленной бюджетной отчетности.


В соответствии с пунктом 9 Инструкции №191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.


Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа является отраслевым органом администрации Кикнурского муниципального округа, наделённым собственными полномочиями по решению вопросов местного значения в сфере образования. Управление создано в форме самостоятельного муниципального учреждения, входит в структуру администрации Кикнурского муниципального округа, наделено отраслевой компетенцией, действует на основании Положения, утвержденного решением Думы Кикнурского муниципального округа от 16.12.2020 года №6-71.

Управление является главным распорядителем средств бюджета Кикнурского муниципального округа, направленных на содержание муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляет контроль за получателями бюджетных средств в части обеспечения целевого использования бюджетных средств, своевременного возврата неиспользованных остатков бюджетных средств.


Юридический адрес и местонахождение Управления образования: 612300, Кировская область, Кикнурский район, пгт Кикнур, улица Советская, дом 36.

Полное наименование – Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа.
Сокращенного наименования нет.

ИНН: 4311001029/ КПП: 431101001/ОГРН: 1024301292102.   


В соответствии с решением Думы Кикнурского муниципального округа Кировской области от 13.12.2022 № 26-233 «О бюджете Кикнурского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа выполняло в 2023 году функции главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств с кодом ведомственной классификации «903».

Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа исполняет функции и полномочия Учредителя, а также осуществляет полномочия главного распорядителя бюджетных средств в отношении муниципальных учреждений:

МКУ «Ресурсный центр по обслуживанию образовательных учреждений Кикнурского муниципального округа»;

МКУ ДО «ДЮСШ им. А.Ф. Оленева» пгт Кикнур;


МКУ ДО ДДТ пгт Кикнур;

МКДОУ детский сад комбинированного вида «Аленка» пгт Кикнур;

МБОУ ДО ДМШ пгт Кикнур.  

Полномочия по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, составлению бюджетной, налоговой и статистической отчетности в соответствии с договором от 11.01.2021 года осуществляет централизованная бухгалтерия МКУ «Ресурсный центр по обслуживанию образовательных учреждений Кикнурского муниципального округа».


2. Оценка бюджетной отчетности, в том числе обоснованность, достоверность, контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности.


Бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств – управления образования администрации Кикнурского муниципального округа соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при утверждении решения о бюджете Кикнурского муниципального округа. 

Проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главного распорядителя средств бюджета муниципального округа в соответствии с установленными контрольными соотношениями показателей форм годовой бюджетной отчетности и оценки их влияния на достоверность годовой бюджетной отчетности фактов недостоверности и несоблюдения контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности, влияющих на достоверность бюджетной отчетности, не установлено.

Проверкой наличия в годовой бюджетной отчетности Контрольно-счетной комиссии показателей, предусмотренных порядком ее составления, соответствия указанных показателей значениям, определяемыми в соответствии с требованиями Инструкции №191н, установлено следующее.


Представленный «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее по тексту- Баланс) Управления образования администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области (ф.0503130) сформирован в соответствии с пунктами 12-22 Инструкции №191н в разрезе бюджетной деятельности.


Данные о стоимости активов и обязательств, финансовом результате на начало 2023 года, показанные в графах «На начало года» (ф.0503130) соответствуют данным граф «На конец отчетного периода» (ф.0503130) предыдущего 2022 года.

 
Проверка показателей формы 0503130 Баланса показала, что показатели данной формы соответствуют показателям остальных форм годовой бюджетной отчетности, а именно:

Раздел I «Нефинансовые активы» подтверждаются данными ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов».

Стоимость основных средств на начало года составила 282467,96 рублей, на конец года 402407,96 рублей, что не противоречит данным ф.0503168. 
Согласно данным «Сведений о движении нефинансовых активов» (ф.0503168) в течение 2023 года поступило основных средств на сумму 119940,0 рублей. 

Стоимость материальных запасов на начало года составила 85472,18 рубля, на конец года 78702,68 рубля.

 В разделе II «Финансовые активы» отражены:

- дебиторская задолженность по доходам на начало года 58892030,0 рублей, на конец года – 61263140,0 рублей;

- дебиторская задолженность по выплатам на начало года 574,74 рубля, на конец года 11285,37 рублей, что подтверждается данными ф.0503169 «Сведениями по дебиторской задолженности». 

Раздел III «Обязательства» подтверждаются данными ф.0503169 «Сведениями по кредиторской задолженности». В соответствии с анализом ф.0503169 установлено, что кредиторская задолженность на 01.01.2024 года составляет 65579,56 рублей, резерв предстоящих расходов – 86704,11 рублей, расхождений нет. Просроченной кредиторской задолженности нет.


Раздел IV «Финансовый результат» подтверждается данными ф.0503110. Строка 570 ф.0503130 Баланса – разница граф 6 и 3 по бюджетной деятельности равна разнице граф 3 и 2 ф.0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года».


В соответствии с Инструкцией №191н в состав Баланса (ф.0503130) включена справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, в которой на конец отчетного периода числятся имущество, полученное в пользование – 778759,0 рублей, материальные ценности на хранении -10098,77 рублей и основные средства в эксплуатации в размере 15665,0 рублей. 

В «Отчете о финансовых результатах деятельности» (ф.0503121) представлены данные о финансовых результатах деятельности управления образования администрации Кикнурского муниципального округа при исполнении бюджета за 2023 год в разрезе кодов операций сектора государственного управления по бюджетной деятельности. В отчете ф.0503121 отражаются доходы, расходы учреждения, чистый операционный результат, операции с нефинансовыми активами, операции с финансовыми активами и обязательствами.

 
По состоянию на 01.01.2024 года доходы учреждения составили 35456747,46 рублей (по бюджетной деятельности). Доходы сложились за счет безвозмездных поступлений от бюджетов. Фактические расходы по учреждению составили 10191202,55 рубля (по бюджетной деятельности). Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда составляют 1656291,24 рублей или 16,3%, на приобретение работ, услуг и прочих расходов 1550707,35 рублей или 15,2%, расходы по операциям с активами – 177834,50 рублей или 1,7%, безвозмездные перечисления организациям 3711116,47 рублей или 36,4%, социальное обеспечение – 3095252,99 рублей или 30,4%.

Чистый операционный результат учреждения по бюджетной деятельности – 25265544,91 рублей, что подтверждается справкой по заключению счетов ф.0503110.


Согласно Решению Думы Кикнурского муниципального округа от 13.12.2022 №26-233 «О бюджете Кикнурского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями) управление образования администрации Кикнурского муниципального округа наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств.

В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) доходы, поступившие на счет администратора доходов – управления образования администрации Кикнурского муниципального округа в 2023 году, составили 39034758,61 рублей (99,6% от плановых назначений или 39205230,0 рублей). Основной составляющей структуры доходов управления образования в 2023 году являлись безвозмездные поступления - 92,5% общего объема доходов или 36110447,46 рубля. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили 2914112,74 рублей (7,5%), доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба – 10198,41 рублей. 


Фактическое исполнение бюджетных обязательств за 2023 год составило 10149793,03 рубля или 99,9%. Согласно данных Отчета об исполнении бюджета (ф.0503127) объем неисполненных назначений по ассигнованиям в разрезе разделов, целевых статей и видов расхода составил 7382,30 рублей. Форма 0503127 сформирована в соответствии с требованиями п.60-62 Инструкции №191н.


В отчете о бюджетных обязательствах ф.0503128 отражается информация о принимаемых, принятых, исполненных и неисполненных ПБС обязательствах в рамках осуществляемой им бюджетной деятельности, согласно утвержденных бюджетной росписью ГРБС бюджетных ассигнований и (или) ЛБО. Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) не содержит принятия бюджетных обязательств сверх установленных бюджетных назначений.

Пояснительная записка ф.0503160 в основном соответствует требованиям Инструкции №191н, обеспечены полнота и качество формирования таблиц и форм.


В ходе внешней проверки пояснительной записки были сопоставлены данные следующих форм:

данные ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» с данными Баланса по счету 010100000 «Основные средства (балансовая стоимость);

данные ф.0503164 «Сведения об исполнении бюджета» с данными ф.0503127.


При сопоставлении данных вышеуказанных форм нарушений не выявлено.

3. Внешняя проверка годовой отчетности подведомственных учреждений.


Бухгалтерское обслуживание подведомственных учреждений осуществляется централизованной бухгалтерией МКУ «Ресурсный центр по обслуживанию образовательных учреждений Кикнурского муниципального округа Кировской области».

Бухгалтерская отчетность представлена в соответствии с п.11 Инструкции №191н, п.12 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н (далее – Инструкция №33н). 
По итогам выборочной проверки выявлены отдельные нарушения и недостатки:


- в нарушение п.170.2 Инструкции №191н в представленных Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175) Учреждениями не заполнен раздел 1 «Сведения о неисполненных бюджетных обязательствах» на основании данных о принятых и неисполненных по состоянию на отчетную дату бюджетных обязательствах по счетам аналитического учета счета 1.502.11 «Принятые обязательства на текущий финансовый год», расхождение с графой 11 ф.0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» составило: МКУ «Ресурсный центр Кикнурского муниципального округа» - 48218,27 рублей, МКУ ДО ДДТ пгт Кикнур -50654,69 рублей, МКУ ДО «ДЮСШ им А.Ф. Оленева» пгт Кикнур -53515,39 рублей, МКДОУ детский сад комбинированного вида «Аленка» пгт Кикнур - 568660,46 рублей; 

- в нарушение п.8 Инструкции №191н в разделе 5 "Прочие вопросы деятельности» Пояснительной записки (ф.0503160) в составе форм бюджетной отчетности, не имеющих числовых значений, указана ф.0503175, фактически форма представлена в составе отчетности (МКУ ДО «ДЮСШ им. А.Ф. Оленева» пгт Кикнур, МКУ «Ресурсный центр Кикнурского муниципального округа», управление образования администрации Кикнурского муниципального округа);

- в нарушение п.3 ст.10, п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций госсектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н (далее – ФСБУ «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности») , п.71 Инструкции №191н выявлены отклонения данных ф.0503128 по графе 9 коду строки 200 от данных предоставленной к проверке Главной книги (ф.0504072), несоответствие показателя по кредиту счета 1.502.12 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» составило 30000,70 рублей (управление образования администрации Кикнурсокго муниципального округа);


- при проверке междокументальных соотношений между формами годового отчета установлено  несоответствие показателей графы 9 Сведений по кредиторской задолженности (ф.0503169), строки «Всего задолженности» с показателями, отраженными в графе 12 по строке 999 «Итого» Отчета о бюджетных обязательствах» (ф.0503128), расхождение составило 11113,56 рублей по Управлению образования администрации Кикнурского муниципального округа, 230708,05 рублей по МКДОУ детский сад комбинированного вида «Аленка» пгт Кикнур. В нарушение п.152 Инструкции №191н раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности» Пояснительной записки (ф.0503160) не содержит пояснения причин отсутствия неисполненных денежных обязательств по КВР 129 Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа в сумме 11113,56 рублей, КВР 119 МКДОУ детский сад комбинированного вида «Аленка» пгт Кикнур в сумме 230708,05 рублей при наличии кредиторской задолженности на счете 1.303.15 «Расчеты по единому страховому тарифу» с указанием на наличие дебиторской задолженности по счету (КВР 129, 119) 1.303.14 «Расчеты по единому налоговому платежу» в аналогичной сумме в результате перечисления страховых взносов по ЕСТ за декабрь 2023 года в конце декабря 2023 года;

- в нарушение п.158 Инструкции №191н в таблице №16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» не указаны реквизиты приказов о проведении годовой инвентаризации;


- в нарушение п.166 Приложения №2 к приказу Минфина России от 16.12.2010 №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция №174н), ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 ФСБУ «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», п.48 Инструкции№33н выявлены отклонения данных ф.0503738 Отчет об обязательствах учреждения (ВФО 4) по графе 6 коду строки 860 от данных представленной к проверке Главной книги (ф.0504072), несоответствие показателей (остатков) соответствующих счетов аналитического учета счета 4.502.99 «Отложенные обязательства» составило 11798,60 рублей (МБОУ ДО ДМШ пгт Кикнур);

- в нарушение п.56 Инструкции №33н раздел 4 «Анализ показателей отчетности учреждения» Пояснительной записки к Балансу МБОУ ДО ДМШ пгт Кикнур (ф.0503760) не содержит пояснения причин отсутствия неисполненных денежных обязательств по гр.11 стр.999 ф.0503738 «Отчет об обязательствах учреждения» (ВФО 2, 4) при наличии кредиторской задолженности на конец года на счете 2.303.01 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» в сумме 260,0 рублей, 4.303.01 в сумме 56564,0 рубля, 2.303.15 «Расчеты по единому страховому тарифу» в сумме 600,0 рублей, 4.303.15 в сумме 131017,03 рублей; 

-  в нарушение требований п.10 Инструкции №33н в текстовой части Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф.0503760) МБОУ ДО ДМШ пгт Кикнур и таблице №12 «Прочие вопросы деятельности учреждения» не отражена информация о причинах отсутствия в составе бюджетной отчетности Анализа отчета об исполнении учреждением плана его деятельности (Таблица №9), Анализа показателей отчетности учреждения (Таблица №10), Причин увеличения просроченной задолженности (Таблица №11), ф.0503766 Сведения об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности (ВФО 6). Данные формы не включены в перечень форм отчетности, по которым отсутствуют числовые значения.

4. Доходы местного бюджета, администрируемые главным администратором бюджетных средств.


В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 года № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», постановлением администрации Кикнурского муниципального округа от 20.12.2022 №795 «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета Кикнурского муниципального округа Кировской области» утвержден перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Кикнурский муниципальный округ, согласно которого Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа является главным администратором доходов бюджета муниципального округа с кодом главы 903. В соответствии с решением о бюджете Кикнурского муниципального округа на 2023 год (с изменениями от 27.12.2023 №37-304) объем администрируемых доходов на 2023 год управлению образования установлен в размере 39205,3 тыс. рублей.


Согласно показателям форм 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» и 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», в отчетном периоде поступили доходы в сумме 39034,8 тыс. рублей.

5. Расходы бюджета муниципального округа по главному распорядителю.


В первоначальном бюджете, утвержденном решением Думы Кикнурского муниципального округа от 13.12.2022 №26-233 «О бюджете Кикнурского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение о бюджете на 2023 год) Управлению образования администрации Кикнурского муниципального округа (код главного администратора бюджетных средств – 903) утверждены бюджетные ассигнования в сумме 57605,0 тыс. рублей. В течение 2023 года общий объем бюджетных ассигнований в целом увеличился на 21,6% и составил 70024,9 тыс. рублей.


Анализ структуры расходов и исполнения утвержденных бюджетных ассигнований бюджета округа по главному распорядителю средств бюджета в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов, утвержденной решением о бюджете на 2023 год, представлены в таблице:











Таблица №1

	Раздел, подраздел классификации расходов
	Утвержденный бюджет в редакции от 13.12.2022 №26-233, тыс. руб.
	Утвержденный бюджет в редакции от 27.12.2023 №37-304, тыс. руб.
	Отклонение уточненного от первоначального плана
	Утверждено сводной бюджетной росписью, тыс. рублей
	Исполнено ф.0503127 (тыс. рублей)
	Процент исполнения
	Удельный вес, %

	0100
	1616,6
	1794,7
	+178,1
	1794,7
	1790,6
	99,8
	2,6

	0104
	1586,6
	1729,7
	+143,1
	1729,7
	1727,0
	99,8
	2,5

	0113
	30,0
	65,0
	+35,0
	65,0
	63,6
	97,8
	0,1

	0700
	48464,4
	60774,7
	+12310,3
	60774,7
	59374,8
	97,7
	86,6

	0701
	29310,8
	29909,5
	+598,7
	29909,5
	28848,6
	96,5
	42,1

	0703
	15113,0
	26579,7
	+11466,7
	26579,7
	26304,3
	99,0
	38,3

	0705
	52,0
	41,7
	-10,3
	41,7
	41,7
	100,0
	0,1

	0709
	3988,6
	4243,8
	+255,2
	4243,8
	4180,2
	98,5
	6,1

	1000
	6774,0
	6705,5
	-68,5
	6705,5
	6698,5
	99,9
	9,7

	1003
	1762,0
	1770,5
	+8,5
	1770,5
	1770,3
	100,0
	2,5

	1004
	5012,0
	4935,0
	-77,0
	4935,0
	4928,2
	99,9
	7,2

	1100
	750,0
	750,0
	-
	750,0
	700,0
	93,3
	1,1

	1103
	750,0
	750,0
	-
	750,0
	700,0
	93,3
	1,1

	Общий объем расходов
	57605,0
	70024,9
	+12419,9
	70024,9
	68563,9
	97,9
	100,0


  
Отклонений сводной бюджетной росписи от плановых назначений, утвержденных решением о бюджете на 2023 год, не установлено.

Классификация расходов управления образования администрации Кикнурского муниципального округа представлена 4 разделами, по которым в течение года внесены изменения, которые в целом увеличили общий объем бюджетных ассигнований на 21,6% или на 12419,9 тыс. рублей установленных первоначальных значений.


Увеличение ассигнований осуществлено в сфере образования (на 25,4% первоначальных значений), общегосударственные вопросы на 11,0%, уменьшение – в области социальной политики (на 1,0%).


В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127), Сведениями об исполнении бюджета (ф.0503164) расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 68563,9 тыс. рублей, что составляет 97,9% от объема годовых назначений уточненного бюджета. Не освоены плановые назначения в сумме 1461,0 тыс. рублей.

По отношению к отраслевой принадлежности основная доля расходов Управления образования приходится на отрасль образования, составляющую 86,6% всех расходов Управления образования администрации Кикнурского муниципального округа.

6. Анализ исполнения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ.


Решением о бюджете Кикнурского муниципального округа на 2023 год расходы управления образования администрации Кикнурского муниципального округа сформированы в программном формате. Бюджетные ассигнования предусмотрены на реализацию пяти муниципальных программ в объеме 70024,9 тыс. рублей, что составляет 100% от всех расходов управления образования и 28,2% всех расходов бюджета муниципального округа. Согласно бюджетной отчетности кассовые расходы программных мероприятий в 2023 году осуществлены в сумме 68563,9 тыс. рублей, в том числе в разрезе муниципальных программ:

1. МП «Развитие образования» - установленные назначения в сумме 67825,8 тыс. рублей исполнены на 66416,2 тыс. рублей или на 97,9%;

2. МП «Развитие муниципального управления» - установленные назначения в сумме 1243,0 тыс. рублей исполнены на 1241,7 тыс. рублей или на 99,9%;

3. МП «Содействие занятости населения Кикнурского муниципального округа» - установленные назначения в сумме 30,0 тыс. рублей исполнены на 29,9 тыс. рублей или на 99,7%;


4. МП «Повышение эффективности реализации молодежной политики и организация отдыха и оздоровления детей и молодежи» -  мероприятия профинансированы в полном объеме на сумму 176,1 тыс. рублей;

5. МП «Развитие физической культуры и спорта» - установленные назначения в сумме 750,0 тыс. рублей исполнены на 700,0 тыс. рублей или на 93,3%.

Общее исполнение по муниципальным программам составляет 97,9%.

7. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.


Информация о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности в разрезе видов расчетов отражена в Балансе (ф.0503130) и Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).


Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) дебиторская задолженность по сравнению с началом года увеличилась на 2588,1 тыс. рублей и по состоянию на 01.01.2024 года составила 61794,1 тыс. рублей, в т.ч. по счету 1.205.51 «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» - 61263,1 тыс. рублей. 


Кредиторская задолженность на конец отчетного периода увеличилась на 1032,3 тыс. рублей или на 75,7% и на 01.01.2024 года составила 2395,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, наибольшую часть кредиторской задолженности составляет задолженность по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда за 2 половину декабря – 1696,4 тыс. рублей, задолженность за приобретенные товары, работы, услуги – 350,0 тыс. рублей, задолженность по налогам (земельный, налог на имущество) – 168,5 тыс. рублей, по коммунальным педработникам – 5,9 тыс. рублей, по компенсации платы за присмотр и уход за детьми – 21,7 тыс. рублей и задолженность по расчетам с плательщиками родительской платы за питание – 152,5 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного года отсутствует.

При сверке данных, указанных в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169), и данных Главных книг (ф.0504072) несоответствия задолженности не выявлено.

8. Прочие вопросы деятельности.


Согласно ст. 11 Федерального Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.п. 79, 80, 81, 82 ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н все учреждения и организации обязаны проводить инвентаризацию имущества и обязательств перед составлением годовой отчетности, с целью выявления фактического наличия имущества, путем сопоставления с данными регистров бухгалтерского учета. При этом проверяется и документально подтверждается наличие имущества и обязательств, их состояние и оценка.



Перед составлением годовой бюджетной отчетности проведена инвентаризация активов и обязательств:

в управлении образования администрации Кикнурского муниципального округа на основании приказа от 01.11.2023 №61-1;


в МКУ ДО ДДТ пгт Кикнур на основании приказа от 01.11.2023 №69;

в МКУ ДО «ДЮСШ им. А.Ф. Оленева» пгт Кикнур на основании приказа от 01.11.2023 №116;

в МКУ «Ресурсный центр Кикнурского муниципального округа» на основании приказа от 01.12.2023 №61-2;

в МКДОУ детский сад комбинированного вида «Аленка» пгт Кикнур на основании приказа от 31.10.2023 №76;

в МБОУ ДО ДМШ пгт Кикнур на основании приказов от 01.11.2023 №60, №61. Факт проведения годовой инвентаризации отражен в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности» Пояснительной записки ф.0503160 и таблице №16, по муниципальному бюджетному учреждению в разделе 5 Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф.0503760) и таблице№12.


Судебные решения (исполнительные документы) по исполнению денежных обязательств в учреждение не поступали, задолженности нет.

Выводы:


1. Годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Кикнурского муниципального округа управлением образования администрации Кикнурского муниципального округа за 2023 год представлена в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в Кикнурском муниципальном округе, в порядке и по формам, утвержденным Инструкцией №191н, №33н.
Показатели, отраженные в бюджетной отчетности управления образования администрации Кикнурского муниципального округа, соответствуют показателям, утвержденным решением о бюджете муниципального округа, и показателям сводной бюджетной росписи.

В целом отчет содержит достоверные данные о кассовом исполнении главным администратором по доходам в сумме 39034,8 тыс. рублей, по расходам в сумме 68563,9 тыс. рублей. Несоблюдение контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности, влияющее на достоверность бюджетной отчетности, не установлено.
 
2. Вместе с тем, проверкой установлены нарушения Инструкции № 174н, Инструкции №191н, Инструкции №33н, ФСБУ «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».


Отмечены отдельные замечания по заполнению Пояснительной записки (ф.0503160), Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф.0503760).
Выявлены несоответствия при сопоставлении взаимосвязанных показателей бюджетной отчетности (нарушения п.170.2 Инструкции№191н) в сумме 721,0 тыс. рублей, а также несоответствия форм отчетности Главным книгам субъектов отчетности, в бюджетную отчетность включены показатели, характеризующие объекты бухгалтерского учета и не подтвержденные соответствующими регистрами бухгалтерского учета, что привело к нарушениям требований к бюджетному учету, в том числе к составлению бюджетной отчетности в сумме 41,8 тыс. рублей.

3. На основании вышеизложенного Контрольно-счетная комиссия Кикнурского муниципального округа Кировской области рекомендует принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, указанных в настоящем заключении, исключить повторное их нарушение.

В течение одного месяца со дня получения заключения в Контрольно – счетную комиссию Кикнурского муниципального округа Кировской области представить информацию о принятых мерах по устранению нарушений и замечаний. 


Настоящее заключение используется для подготовки заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Кикнурского муниципального округа за 2023 год.

Председатель Контрольно-счетной 

комиссии Кикнурского муниципального 

округа Кировской области                                                          И.Л. Кузнецова
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